σὺν Υἱῷ καὶ ἀγ. Πνεύματι.) III, 1182, ἐν αἰδοῖ ἐχειν,  
i. e. ἡδέϊτο.

— IV, 52, ἐν τῷ εἰπεῖν — σημαίνοντος ἦν · pro  
τὸ εἰπεῖν, Iren. IV, 143, ἐν τῇ ἐμῇ ὑποστάσει λαλεῖ·  
pro ἐκ τῆς, qua illam. IV, 144, ἐν τῇ φύσει ἐλάλει.  
IV, 253, ἐν πρὸς τὸν Κύριον γέγονε τὸ σῶμα τοῦ Κυ-  
ρίου. Apollin. IV, 363, ἐν τῷ λόγῳ φυλάξομεν · pro  
dativo : sequenti libro reservabimus. IV, 413, ἐν  
τῇ εὐκράσιᾳ, cum bene est temperatum, *inque* animus  
potest exhibere sapientiam. IV, 520, ἐν τῷ στόματι  
δέχεται τὴν τροφήν · redundat ἐν, aut per Hebr.  
pro διὰ · non sine loci tamen et sedis conditione.  
IV, 531, ἐν αὐτῷ γενόμενος, memet attendens, et  
defixus in me, cogitationibus collectis, vacuus a  
turbis rerum extrinsecus objectarum, et interpel-  
lationibus. Ibid., ἐν θεωρίᾳ γενέσθαι τῆς φύσεως,  
totus ei vacare, et incubere. IV, 704, οὐκ ἐν μα-  
θήσει γραμμάτων, ἀλλ' ἐν ἀληθείας γνώσει τὴν φιλο-  
σοφίαν ὀρίζεται. IV, 847, ἐν τῇ κτίσει προσπιάνον-  
των · redundat ἐν. IV, 942, ἐν ἡδοναῖς διαβότος ·  
redundat ἐν, aut est pro ἐπὶ. IV, 1167, ἐν πολλοῖς  
οὐταν, multa doctrina excultum : aut forte melius,  
multis occupationibus obrutum et districtum, multa  
simul cogitare coactum : ut, aliorum te moneri,  
atlineat. IV, 1190, ἐν ἐκκλησίαις ποιμαίνειν · pro  
ἐκκλησίαις. IV, 1198, ἐν τοῖς γράμμασιν ἐγκείμενα ·  
alterutrum ἐν redundat. IV, 1218, ἐν τοῖς σηκόις  
εἰσιόντες · pro εἰς τοὺς σηκόις.

— V, 7, ἐν προσλήθει ἐτέρου γίνεται, assumit al-  
terum. V, 14, ἐν τοῖς μέτροις κατηγμένον · pro εἰς  
τὰ μέτρα ; aut κατηγμένον refer ad ἐπιγνώσκομεν.  
V, 15, ἐν γνώσει βλασφημῶν. prudens, sciens, cum  
intelligat melius, σὺν γνώσει. V, 50, ἐν τοῖς κτῆ-  
μας καθῆκεν · pro εἰς. V, 74, ἐν τούτοις, per illa,  
propter illa, si uterentur istis formulis, V, 77, ἐν  
τούτῳ ἐχειν · vid. ἐχειν. V, 972, ἐν ψιλλῇ προσηγορίᾳ  
κέκτηται · redundat ἐν, vel pro κατὰ. V, 974, ἐν  
οὐσίᾳ οὐ φέρων τὴν ὑπεροχὴν τοῦ ὀνόματος, qua  
οὐσίαν, propter οὐσίαν · non habens in se dignita-  
tem, quam præfert hoc nomen. V, 1019, ἐν Παύλῳ  
λαλήσας · Χριστός, V, 1090, ἐν ἀνθρώπῳ Θεὸς οὐκ  
ἀνθρώπος ἐστι, objicit Apollinarista. V, 1164, ἐν  
ταύταις ζημιῶν τὸ γένος. (Quorsum ταύταις? Prae-  
cedit εὐχαριστίας, τῆς. Forte supplicandum εὐχαρι-  
στίας, vel εὐεργεσίας, e relato : ut ἐν ταύταις sil-  
dum illa tollit.) V, 1174, ἐν ἀνδρὶ Θεόν · de Christo  
dicere ait Scripturam sacram, Act, xvii, 31. Sed ibi  
ἐν est per.

ἔνα ἐκ πάντων ἀποσταλῆναι, III, 962, cum misi-  
mus, quem præcipue artum iudicaretur ; melius,  
quam nos per litteras, rem interpretaturum.

ἐναβρύνεσθαι, II, 780, fidere, sibi placere. I, 959,  
ἐναβρύνόμενος τῇ κοινωνίᾳ, sibi placens, gaudens,  
glorians. III, 34, ἐναβρύνόμενον τοῖς γράμμασι μόνον.  
III, 421, ἐναβρύνεται τοῖς δεσμοῖς, placet sibi, gau-  
det, gloriatur. IV, 508, ἐναβρύνεται, deliciatur, sibi  
placet in ea. *er thut sich etwas darauf zu gne.*

ἐναγές, V, 121, licet, fas est.

ἐναγχος καινοτομηθεῖσων, III, 1032 · non est pleo-  
nasmus ; ἐναγχος pertinet ad *tempus*, καινοτ. ad  
rem ipsam, a veteri sine alienam.

ἐναλλαγή ὀνομάτων · vid. διομα. II, 872, ἐναλλαγή  
ἱματίων · in festis ; meliorum usus.

ἐνανθρωπίσας, II, 640 · pro ἐνανθρωπήσας.

ἐναντίας. (ἐναντία δυνάμεις · vid. δυνάμεις.) I, 270,  
ἐναντία (absolute) · Qu. 12. tit. scil. τῇ εὐσεβείᾳ,  
veræ doctrinæ ; falsa, impia, I, 1085, ἐναντίας με-  
ταβολάς · pro εἰς τοὐναντίον. (Vid. Philol. Paull. p.  
264.) I, 1381, ἐναντίαν τοῦ νομοθέτου · pro dativo.  
II, 953, ἐναντίου, diaboli. II, 1504, ἐναντίος τῆς  
ἀληθείας. III, 182, ἐναντία τῆς ἀρετῆς. IV, 45,  
ἐναντίου πνεύματος, diaboli. IV, 789, ἐναντίας πεί-  
ρᾳς, de diabolo. IV, 842, ἐναντία ἐκείνων  
τροφέα, beneficium ejus, quod me eruditum, con-  
temptu et infectione remunerans.

ἐναπέργεται χερσίν, IV, 579, ablatae manibus (lu-  
rum (divitiarum), relinquunt dominos.

ἐναργῶς οὐ δίδοται ἡ χάρις, III, 243 : quia nunc per miracula exseri nequit.

ἐναριθμῶς τῷ καταλόγῳ, IV, 369.

ἐναστρολούμενοι, II, 448, diligenter observantes.

ἐναυλον εἶχον τὴν μνήμην, I, 283, etiam tam insidentem. Sic I, 364, ἐναυλον μνήμην, firmam; et I, 4324, ἐναυλον περιφέρειν μνήμην. (Ita et ἐνδαιτῶσθαι Græci tribuunt memoriam.) Add. II, 580, 1354; III, 1028.

ἐναυξηθέντος τοῦ βρέφους, IV, 901 : pro simplici, ut est, n. 27.

ἐναύσματα ἀληθείας, IV, 742, quasi afflatus quosdam tenues; ab αὐῶ, spiro.

ἐνδεδύεται τὴν ἡμετέραν φύσιν, III, 411 : Christus.

ἐνδεδόκα · vid. ἐνδούναι.

ἐνδήμια τοῦ Σωτήρος, II, 360, adventus in terram.

ἐνδον ἐν τῇ θαλάττῃ κειμένη, II, 894 : Tyrus. ἐνδον hic est *plane*, quia a littore recessit. III, 10·0, τὰ ἐνδον · i. e. ἀνάκτορον post cancellos, solis clericis assignatum.

ἐνδοξίατος κόμηξ, IV, 1519.

ἐνδούναι χρόνον, II, 1083. ἐνδούναι et ἐκδούναι variant III, 4071, n. 7. ἐνδεδόκα, cum infinitivo, I, 450. Pro ἐπέτρψε, συνεχώρησε. I, 518, ἐνδεδόκα, cessit hosti.

ἐνδύμα λόγου ἐστὶ γράμμα, IV, 254 : adhibetur ad ostendendum, non potuisse cum humana Christi natura mori divinam, sicut verba et sententiæ manent etiam pereuntibus litteris. Seuer.

ἐνδυσόμενον τὸν λόγον · corpus Christi, post mortem, ascitum in plenum usum omnis gloriæ ejus, nominatim immortalitatis, IV, 239. Athanas.